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ABSTRAKT

Bakalářská práce se snaží implementovat atributy z normy ČSN EN ISO 14001:2005 na

podmínky vybraného zdravotnického zařízení. Teoretická část se věnuje základnímu

vymezení environmentální problematiky, integrovaného systému managementu spolu

s klíčovým legislativním zastřešením a také uvedením systému environmentálního

managementu dle normy. Praktická část obsahuje představení organizace, analýzu

současného stavu spolu s návrhem možné budoucí strategie nebo klíčového zacílení

v zájmové oblasti. Dále je navrhnuto zlepšení v rámci systémových požadavků normy ISO

14001:2005 na podmínky zvolené organizace.

Klíčová slova: EMS, ISO 14001:2005, environment, environmentální aspekt,

environmentální profil.

ABSTRACT

The bachelor theis aims to implement the attributes from ČSN standard ISO 14001:2005 to

the conditions of a specified health facility. The theoretical part focuses on the basic

defining of the environmental issues, integrated management system together with the key

legislative coverage and also stating the environmental management system according to

the standards. The practical part includes presentation of the organisation, analysis of the

current state together with a proposal of a possible future strategy or key targeting in the

area of interest. Furthermore, it proposes an improvement within the system requirements

of ISO 14001:2005 to the conditions of the specified organisation.

Keywords: EMS, ISO 14001:2005, environment, environmental aspect, environmental

performance.
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ÚVOD

Problematika ochrany a péče o životní prostředí je nedílnou součástí průmyslového,

technologického pokroku ve vyspělých zemích po celém světě. Do bližšího popředí se

dostala teprve v nedávné době, ovšem o to více byla podpořena legislativními a jinými

předpisy, normami, které tomuto předmětu dodaly systémový rámec a také perspektivu

aplikace i v budoucnosti. Mezi jeden z nejznámějších systémů péče o životní prostředí

patří norma ČSN EN ISO 14001. Poskytuje ucelený a komplexní přehled nejdůležitějších

atributů, kterými se podnik či organizace zavazuje k plnění přísných environmentálních

standardů, kterými významnou měrou přispívá ke svému šetrnějšímu a efektivnějšímu

provozu ve vztahu k životnímu prostředí. Mezi ústřední prvky tohoto systému patří

nejenom stanovení koncepčního rámce, který v praxi nabývá podob např. environmentální

politiky nebo definování cílů, priorit, ale především klade značný důraz na provozní

metodiku, odpovědnost příslušných pracovníků, vzdělávací programy a v neposlední řadě

na dokumentaci záznamů nebo následnou kontrolu. Zavedením tohoto systému se docílí

jak konkurenční výhody, tak je i veřejně prezentován zájem daného podniku nebo

organizace podílet se na správné praxi ve vztahu k životnímu prostředí, a to je možná ta

nejvyšší přidaná hodnota.

Samotným cílem bakalářské práce je zhodnotit stav environmentálního managementu ve

vybraném zdravotnickém zařízení a navrhnout možná řešení v rámci systému ČSN EN ISO

14001:2005. Bakalářská práce se sestává ze dvou částí, tou první je teoretická část a za ní

následuje část praktická.

Náplní teoretické části je jak základní vymezení environmentální problematiky, tak také

integrovaného systému managementu zahrnující nejenom environmentální stránku, ale i

kvalitativní předpoklady a požadavky bezpečnosti práce spolu s legislativním zastřešením.

Následuje kapitola environmentálního managementu vztahující se k normě ČSN EN ISO

14001:2005. Teoretická část je v závěru doplněna informací o použitých analytických

metodách.

Praktická část je rozdělena na tři kapitoly. Tou první je představení vybrané organizace,

následuje analytická část zhodnocení současného stavu EMS, kde jsou aplikovány metody

SWOT a What - if analýzy na podmínky organizace. Ty jsou následně vyhodnoceny a je

navrhnuta strategie budoucího směřování, popřípadě jsou vymezeny nejdůležitější oblasti
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zájmu. Poslední kapitola tvoří návrh možného řešení problematiky EMS v organizaci dle

normy ČSN EN ISO 14001:2005.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENVIRONMENTÁLNÍ PROBLEMATIKA

Environment vytváří komplexní síť biologických, fyzikálních, sociálních a chemických

atributů, které nás obklopují. Samotnými změnami, vývojem, chováním těchto atributů se

zabývají environmentální vědy [1].

Problematika environmentu tvoří široké spektrum oblastí zájmu. Nejenom zvyšující se

palčivost některých problémů, ale i mezinárodní charakter, přispívají k aktuálnímu zájmu

značné části zemí v celosvětovém měřítku. Praktickou ukázku správného, šetrného a

odpovědného přístupu k environmentální problematice mohou dát vyspělé země, které

soustřeďují svou pozornost na udržitelnou politiku s ohledem na své životní prostředí.

Mezi závažné problémy, které mají negativní vliv na environment jako takový, se řadí

zejména zvyšující se počet obyvatel na naší planetě, díky čemuž rostou energetické nároky.

Kombinace těchto dvou faktorů spolu vytváří řetězec dalších negativních dopadů.

Možnost chápání výše zmíněné problematiky lze různými pohledy, proto i definování

klíčových bodů není jednoduché. Co ovšem můžeme jednoznačně zařadit do této kategorie

je znečištění prostředí. Průmyslový pokrok s sebou nese i vyšší nároky na chemické

prostředky a přípravky, které představují závažnou hrozbu, jak pro životní prostředí, tak i

pro lidské zdraví. Další, avšak neméně významný, bod je změna klimatu. Každoroční

zvyšování průměrné teploty je také důsledkem lidské činnosti, část podílu na tomto

problému má i spotřeba energií. Nicméně zde je pozitivním faktorem, že řada velkých

společností se ve svých koncepcích zavázala snižovat emise skleníkových plynů.

Environmentální problematiku můžeme chápat také z hlediska ekonomického, kde hraje

významnou roli zvyšující se cena surovin. V sociální oblasti je trend narůstajícího rozdílu

mezi bohatými a chudými státy. Politická nestabilita méně rozvinutých zemí vede

k neřešení environmentálních problémů, což v budoucnu bude znamenat velké ohrožení,

nejenom pro dané státy, ale i pro celou světovou komunitu [2].
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2 INTEGROVANÝ SYSTÉM KVALITY, ENVIRONMENTU,

BEZPEČNOSTI PRÁCE

Spojení výše zmíněných tří složek tvoří základní rámcový podklad pro tvorbu kvalitního

systému řízení ve větších i menších společnostech. Předností této struktury je právě proto

spojení a vzájemná provázanost systémů, díky kterým je pozornost soustředěna jak na

proaktivní přístup, konkurenceschopnost, ale také na životní prostředí a bezpečnost práce.

Dalším neméně důležitým bodem v této oblasti je prevence, která je základním

jmenovatelem tohoto přístupu a zároveň hlavním pilířem, jelikož legislativní požadavky

jsou nezastavitelnou silou, se kterou si musí každý podnik umět poradit. Tyto právní

normy kladou značné nároky na firmy, kterým v případě jejich nedodržení hrozí sankce,

ovšem v případě správné implementace systému řízení je podnik dostatečně chráněn a

navíc získává stabilní postavení v konkurenčním podnikatelském prostředí a to je jedním

z důvodů, proč se tento systém těší velké oblibě v České republice.

Mezi nejrozšířenější přístupy řízení, které mají takřka celosvětovou působnost, se řadí

normy Mezinárodní normalizační organizace, označované zkratkou ISO. Obsahují soubor

doporučených praktik, nástrojů, které jsou si v mnohém společné. Základ tvoří normy ISO

řady 9000 označující kvalitu, 14000 věnující se životnímu prostředí a normativní

dokument OHSAS 18001, který se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při práci [3].

2.1 Charakteristika kvality, environmentu, bezpečnosti práce

Bližší pochopení těchto tří pojmů tvoří prioritní znalost systému jako celku, protože

porozumění klíčovým slovům je nedílnou součástí normativní problematiky.

Kvalita

Můžeme ji definovat slovem jakost a je to míra, kterou jsou ohodnoceny určité

dlouhotrvající vlastnosti charakteristické pro danou službu nebo výrobek. Norma řady ISO

9001 dále definuje jakýkoli výstup z procesu jako „produkt“, u kterého se lze zaměřit na

jeho kvalitativní a kvantitativní rozměr. U prvně jmenovaného to může být kupříkladu:

projev, vůně, tvrdost atd. Kvantitativní stránka reprezentuje měřitelné znaky například:

výkon, hustotu, objem atd. Nicméně zaměření samotné kvality má mnohem hlubší kontext

a závisí na oboru, který je předmětem zájmu, protože hodnocení může mít podobu


[…]


KNTB by měla dokumentovat materiály (návrhy a strukturu realizace) k auditům. Mimo to

vést záznamovou dokumentaci (vyjádření o nesouladu a vyhodnocení) k auditům [14].

7.6 Přezkoumání vedením

Je nutné, aby KNTB periodicky prověřovala a rozvíjela systém EMS, a tím docílila

dosažení vyšší kvalitativní míry environmentálního profilu (viz. kapitola 3.2.6) [13].
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KNTB by se měla vyvarovat: situaci, kdy prověřování není prováděno samotným vedením;

situaci, kdy není vedena záznamová dokumentace k prověřování; situaci, kdy se

přezkoumání neprovádí periodicky; situaci, kdy prověřování neobsahuje program pro

zlepšení [14].

KNTB by měla vést záznamovou dokumentaci od počátečních podkladů (vstupní

indikátory) až po ty konečné (vyjádření z prověřování) [14].

K zabezpečení účinnosti systému EMS je klíčovým faktorem proces neustálého

zlepšování. Tím, že se KNTB bude věnovat definovaným environmentálním záměrům,

prioritám a rozvoji systému EMS, docílí tak výše uvedeného procesu [13].

Je nutné, aby KNTB periodicky klasifikovala definovaný environmentální profil a procesní

účinnost systému EMS v rámci příležitostí ke zlepšování. Do této klasifikace je

zainteresováno také vedení díky svému procesnímu postupu prověřování. Je nezbytné, aby

KNTB měla přehled o svých nedokonalostech (nedostatcích) a znala jejich příčinu. Na

základě toho lze stanovit metodiku, která by vedla ke zdokonalení. Mezi příklady

vstupních informací vztahujících se k procesu zdokonalení patří:

 znalosti pocházející z řešení provozních událostí;

 metodika správné praxe;

 plánované úpravy legislativních a ostatních požadavků

 vyhodnocení z přezkoumání systému EMS;

 vyhodnocení měření;

 vyhodnocení zlepšení při plnění environmentálních záměrů a priorit;

 postoje externích, interních stran [13].

Jestliže jsou identifikovány možnosti zdokonalení, je třeba, aby byly klasifikovány ve

vztahu k přijetí vhodných postupů. Je nutné sladit možnosti zdokonalení ve vztahu k

systému EMS. Tento procesní přístup se označuje jako uplatňování neustálého

zlepšování. Typologie možného zdokonalení může v podmínkách KNTB nabývat těchto

podob:

 zavedení procesní metodiky ve vztahu ke klasifikaci materiálových prostředků

(šetrné materiály k životnímu prostředí);

 zdokonalení procesního přístupu ve vztahu k identifikaci legislativních a ostatních

požadavků;
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 zdokonalení vzdělávání pracovníků ve vztahu k šetrnějšímu využívání

materiálových zdrojů;

 implementace procesních přístupů ve vztahu k znovuvyužití energie;

 implementace procesních přístupů ve vztahu k efektivnímu využívání

kancelářských prostředků;

 efektivnější dopravní (přepravní) plánování s cílem snížení spotřeby pohonných

hmot;

 definování záměrů a priorit ve vztahu k efektivnějšímu využívání energetických

zdrojů (šetrnější paliva) a dále k redukci látek znečišťujících ovzduší [13].
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ZÁVĚR

Metodika založená na požadavcích vycházejících z norem ISO je v hojné míře využívaná

také ve zdravotnických zařízeních. KNTB nezůstává o mnoho pozadu za tímto standardem,

neboť má zavedený systém kvality dle ČSN EN ISO 9001. Nicméně neustálý rozvoj a

pokrok s sebou přináší také tlak na snižování emisí a zavádění metod správné praxe i v

oblasti životního prostředí. Nejenom tyto parametry jsou důvodem možného zavedení a

praktického využití normy ISO 14001 v podmínkách KNTB. Odborný materiál zpracovaný

v této bakalářské práci může napomoci správnému postupu implementace požadavků

normy na specifické prostředí KNTB. Zkušenosti se zavedeným systémem ISO 9001

mohou významně pomoci při případném zavedení systému EMS (vztahové srovnání obou

norem viz. příloha P1).

Definovaným cílem bakalářské práce bylo zhodnotit současný stav environmentálního

managementu v KNTB. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout za pomoci SWOT analýzy,

která byla vypracována ve spolupráci s odbornými pracovníky provozního oddělení. Na

základě zjištěných výsledků byly navrženy vhodné strategie směřování organizace. Druhá

analýza What - if je z oblasti analýzy rizik. Dva hlavní směry zájmu (oblast životního

prostředí a oblast odpadového hospodářství) poskytly základní přehled připravenosti

KNTB na pokládané otázky, ale také možného zlepšení ve formě doporučení. V následném

vyhodnocení jednotlivých oblastí jsou formulovány body, kterým by měla být věnována

větší pozornost.

V návaznosti na zjištěné poznatky z oblasti požadavků vycházejících z normy ISO

14001:2005 a analytického zhodnocení stavu environmentálního managementu byl

vytvořen návrh zlepšení. Součástí návrhu bylo definování povinností, doporučení a

příkladů vztahujících se k metodice normy. Dále byly zmíněny případy, kterým by se měla

KNTB vyvarovat a doporučení v souvislosti s vedením náležité dokumentace. Zavedení

systému ISO 14001 do podmínek KNTB by významnou měrou potvrdilo a prezentovalo

závazek správného a udržitelného přístupu, protože současná praxe nasvědčuje, jak

důslednou pozornost věnuje KNTB právě životnímu prostředí.

Snahou Mezinárodní organizace pro normalizaci je aktuálně reagovat a přizpůsobovat se

globálnímu vývoji, rozvoji a s tím přizpůsobovat a inovovat požadavky vztahující se k

životnímu prostředí. Proto je rok 2016 významným z hlediska zveřejnění novelizací norem

ISO 9001 a ISO 14001.
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