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5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent v rámci bakalárskej práce implementuje normu ČSN EN ISO 14001:2005
v podmienkach Krajskej nemocnice Tomáše Bati, a.s. Štruktúra jednotlivých kapitol
bakalárskej práce je logická a zrozumiteľná. Študent použil primeraný počet informačných
zdrojov pri spracovaní teoretickej rešerše venujúcej sa problematike systému
environmentálneho managementu. Teoretické východiská práce dokázal študent využiť pri
spracovaní praktickej časti bakalárskej práce.

Praktická časť bakalárskej práce je vypracovaná na veľmi dobrej úrovni. V SWOT analýze
(str. 40) by som odporučil priradenie váh jednotlivým atribútom. Slovný komentár
k vyhodnoteniu SWOT analýzy obsahuje vyjadrenia, ktoré znižujú jej celkovo veľmi dobrú
úroveň (napr. str. 43 ... tak jednoznačním vítězem jsou silné stránky“. Študent spracoval dve
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analýzy What – if samostatne pre oblasť životného prostredia a samostatne pre oblasť
odpadového hospodárstva. Úroveň ich spracovania je vysoká.

Návrhy, ktoré študent odporúča analyzovanej organizácii, považujem za reálne a detailne
spracované podľa (ČSN EN ISO 14004 v BP zdroj [13] a Příručky pro enviromentální
management (EMS) podle normy ČSN EN ISO 14001. v BP zdroj [14]).

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako výbornú a odporúčam ju
k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V SWOT analýze (str. 40) uvádzate ako jednu zo slabých stránok motiváciu
zamestnancov. Na str. 41 píšete, že by sa ho malo zhostiť vrcholové vedenie
organizácie i odborní pracovníci jednotlivých oddelení. Aké konkrétne kroky by ste
odporučil vedeniu organizácie, aby zvýšila motiváciu u svojich zamestnancov?

2. Oboznámil ste vedenie organizácie s Vašimi návrhmi? Budú niektoré z nich
implementovať? Okomentujte. Zamerajte sa hlavne na náklady, ktoré sú s ich
implementáciou spojené.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………A - výborně.........................

V Uherském Hradišti dne…26.5.2016…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně